Transcreve as alegações defensivas e diz que o autuado reconhece a irregularidade 

praticada, vez que não questiona qualquer dado constante dos Demonstrativos que a 

fundamentam. 

Informa que o defendente apela ao órgão julgador, para que o valor da multa aqui aplicada e que 

importa em R$ 3.864,23 (Três mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e vinte e três centavos)), seja 

cancelada ou reduzida de forma substancial, alegando o fato de que as mercadorias já tinham 

sido objeto de tributação antecipada, e que tal prática, não causou qualquer prejuízo à Fazenda 

estadual. 

Afirma que o ilícito está efetivamente comprovado, nos termos da legislação que regula a

[...]

Porém, não apresenta a documentação comprobatória para sustentar tal 

afirmativa, que seria o ATESTADO DE INTERVENCAO TECNICA EM ECF e Registro feito no livro 
RUDFTO. 

Diz que o defendente apela, mais uma vez, ao órgão julgador, para que o valor da multa aqui 

aplicada e que importa em R$ 3.864,23 (Três mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e vinte e três 

centavos)), seja cancelada ou reduzida de forma substancial, alegando, em sua defesa, o fato de 

que as mercadorias já tinham sido objeto de tributação antecipada, e que tal prática, não causou 

nenhum prejuízo à Fazenda Estadual.

[...]

fevereiro/2014 == Registros C110/C113/C114/C116/D500/H010; fevereiro/2016 == Registros C113/H010. 

Para a infração constatada neste item da autuação fiscal, transcrevo a seguir dispositivo da Lei 

7.014/96, que trata da penalidade aplicada: 

Lei 7.014/96 

Art. 42. 

... 

l) R$1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na 

legislação, da Escrituração Fiscal Digital - EFD, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 

1% (um por cento) do valor das entradas de mercadorias e prestações de serviços tomadas, em 

cada período de apuração, pelo não atendimento de intimação para entrega da escrituração não